Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.01.2026, 3-2/22293

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
31 декабря 2025 г. № 463

О совершенствовании вступительной кампании

1. Внести изменения в указы Президента Республики Беларусь (приложение 1).
2. Признать утратившими силу указы Президента Республики Беларусь

(приложение 2).
3. Совету Министров Республики Беларусь до 1 марта 2026 г. обеспечить

приведение актов законодательства в соответствие с настоящим Указом и принять иные
меры по его реализации.

4. Настоящий Указ вступает в силу в следующем порядке:
пункты 1 и 2 – с 1 января 2026 г.;
иные положения данного Указа – после его официального опубликования.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко

  Приложение 1
к Указу Президента
Республики Беларусь
31.12.2025 № 463

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в указы Президента Республики Беларусь

1. В Указе Президента Республики Беларусь от 27 января 2022 г. № 23 «О правилах
приема лиц для получения высшего и среднего специального образования»:

в Правилах приема лиц для получения общего высшего и специального высшего
образования, утвержденных Указом:

в пункте 4:
в части первой:
в абзаце втором слова «предпринимательскую деятельность или деятельность,

не относящуюся в соответствии с законодательными актами к предпринимательской
(далее – деятельность, не относящаяся к предпринимательской), по избранному профилю
(направлению) образования» заменить словами «индивидуальную предпринимательскую
деятельность или деятельность, не относящуюся к предпринимательской деятельности
в соответствии с законодательными актами (далее – деятельность, не относящаяся
к предпринимательской)»;

в абзацах третьем и четвертом слова «предпринимательскую деятельность или
деятельность, не относящуюся к предпринимательской, по избранному профилю
(направлению) образования» заменить словами «индивидуальную предпринимательскую
деятельность или деятельность, не относящуюся к предпринимательской»;

в абзаце шестом слова «и туризма в списочный» заменить словом «в»;
в части второй:
в абзацах втором и третьем слова «предпринимательскую деятельность или

деятельность, не относящуюся к предпринимательской, по избранному профилю
(направлению) образования» заменить словами «индивидуальную предпринимательскую
деятельность или деятельность, не относящуюся к предпринимательской»;

абзац четвертый дополнить словами «либо осуществляют индивидуальную
предпринимательскую деятельность или деятельность, не относящуюся
к предпринимательской»;

абзац третий части третьей пункта 6 изложить в следующей редакции:
«договора об оказании услуг при реализации образовательных программ высшего

образования за счет грантов на обучение;»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.01.2026, 3-2/22293

2

абзац пятый части первой пункта 12 дополнить словами «, или документ
о прохождении в организациях здравоохранения Республики Беларусь медицинского
обследования, подтверждающего отсутствие ВИЧ-инфекции»;

в части первой пункта 13:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«выписка (копия) из трудовой книжки, и (или) копия гражданско-правового

договора, и (или) документы, подтверждающие осуществление индивидуальной
предпринимательской деятельности, и (или) документы, подтверждающие осуществление
деятельности, не относящейся к предпринимательской, – для лиц, поступающих на очную
(вечернюю) за счет средств бюджета, заочную или дистанционную форму получения
образования;»;

в абзаце пятом слово «пятнадцатом» заменить словом «шестнадцатом»;
в абзаце двенадцатом слова «седьмом, десятом, тринадцатом, четырнадцатом

и восемнадцатом» заменить словами «восьмом, одиннадцатом, четырнадцатом,
пятнадцатом и девятнадцатом»;

в абзаце тринадцатом слово «одиннадцатом» заменить словом «двенадцатом»;
из абзацев пятнадцатого, шестнадцатого и восемнадцатого слова «и туризма»

исключить;
абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:
«справка, подтверждающая спортивные достижения, выданная Министерством

спорта или главным управлением (управлением) спорта областного (Минского
городского) исполкома, – для лиц, указанных в абзацах пятом–восьмом пункта 23, абзацах
пятом–восьмом пункта 24, абзаце четвертом части первой пункта 26 настоящих Правил;»;

из абзаца девятнадцатого слова «списочном», «и туризма» и «списочный»
исключить;

в пункте 16:
абзац первый после слова «проводятся» дополнить словами «экзаменационными

комиссиями»;
абзац тринадцатый исключить;
в пункте 23:
из абзацев шестого и восьмого слова «и туризма» исключить;
в абзаце пятнадцатом слова «специальности соответствующего профиля

(направления) образования» и «профилю (направлению)» заменить соответственно
словами «соответствующие специальности высшего образования» и «специальностям»;

после абзаца шестнадцатого дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«выпускники учреждения среднего специального образования, находящегося

в подчинении Министерства внутренних дел, имеющие диплом о среднем специальном
образовании с отличием, при поступлении в УВО Министерства внутренних дел, кроме
специальностей для органов финансовых расследований Комитета государственного
контроля;»;

из абзацев шестого и восьмого пункта 24 слова «и туризма» исключить;
в части второй пункта 25 слова «История Беларуси» или «Всемирная история

(новейшее время)» (по выбору абитуриента)» заменить словами «История Беларуси
в контексте всемирной истории»;

в части первой пункта 26:
из абзаца четвертого слова «и туризма» исключить;
после абзаца шестого дополнить часть абзацем следующего содержания:
«выпускники учреждения среднего специального образования, находящегося

в подчинении Министерства внутренних дел, при поступлении в УВО Министерства
внутренних дел, кроме специальностей для органов финансовых расследований Комитета
государственного контроля;»;

абзац двенадцатый после слова «осуществляющие» дополнить словом
«индивидуальную»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.01.2026, 3-2/22293

3

абзацы двенадцатый и тринадцатый части второй пункта 27 и абзац третий части
четвертой пункта 34 после слова «осуществления» дополнить словом «индивидуальной»;

в Правилах приема лиц для получения среднего специального образования,
утвержденных Указом:

абзацы второй и третий части первой пункта 4 после слова «осуществляют»
дополнить словом «индивидуальную»;

абзац второй пункта 5 после слов «формирований Республики Беларусь,» дополнить
словами «органов внутренних дел,»;

в пункте 6:
абзац четвертый части третьей изложить в следующей редакции:
«договора об оказании услуг при реализации образовательных программ среднего

специального образования за счет грантов на обучение.»;
из части девятой слова «и туризма» исключить;
абзац третий части второй пункта 10 дополнить словами «, подтверждающие

получение общего базового образования, общего среднего образования, профессионально-
технического образования с общим средним образованием»;

абзац пятый части первой пункта 11 дополнить словами «, или документ
о прохождении в организациях здравоохранения Республики Беларусь медицинского
обследования, подтверждающего отсутствие ВИЧ-инфекции»;

в части первой пункта 12:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«выписка (копия) из трудовой книжки, и (или) копия гражданско-правового

договора, и (или) документы, подтверждающие осуществление индивидуальной
предпринимательской деятельности, и (или) документы, подтверждающие осуществление
деятельности, не относящейся к предпринимательской, – для лиц, поступающих
для получения среднего специального образования в очной (вечерней), заочной или
дистанционной форме получения образования за счет средств бюджета;»;

в абзаце четвертом слова «нарушениями зрения, слуха, функций опорно-
двигательного аппарата» заменить словами «особенностями психофизического развития»;

в абзаце восьмом слово «двенадцатом» заменить словом «тринадцатом»;
из абзацев одиннадцатого, двенадцатого и четырнадцатого слова «и туризма»

исключить;
из абзаца тринадцатого слова «списочном» и «и туризма» исключить;
из пункта 17 слова «и туризма» исключить;
в пункте 18:
часть первую после слова «оцениваются» дополнить словами «экзаменационными

комиссиями»;
из части третьей слова «и туризма» исключить;
в пункте 21:
из абзаца шестого слова «и туризма» исключить;
первое предложение абзаца одиннадцатого и абзац пятнадцатый дополнить словами

«, органов внутренних дел»;
после абзаца одиннадцатого дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«лица рядового и младшего начальствующего состава органов внутренних дел,

военнослужащие внутренних войск Министерства внутренних дел при поступлении
в УССО, осуществляющее подготовку кадров со средним специальным образованием
для органов внутренних дел;»;

после абзаца тринадцатого дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«выпускники государственного учреждения образования «Специализированный

лицей при Университете гражданской защиты Министерства по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь», специализированных лицеев Министерства внутренних дел
и кадетских училищ, окончившие в год поступления данные учреждения с отметкой
не ниже 6 (шести) баллов по профильному учебному предмету. Зачисление названных
в настоящем абзаце выпускников осуществляется при их поступлении в УССО,

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.01.2026, 3-2/22293

4

осуществляющие подготовку кадров со средним специальным образованием
для Вооруженных Сил Республики Беларусь, органов внутренних дел;»;

после абзаца четырнадцатого дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«дети лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел,

Следственного комитета, Государственного комитета судебных экспертиз, органов
финансовых расследований Комитета государственного контроля, органов
и подразделений по чрезвычайным ситуациям, погибших (умерших) или ставших
инвалидами при исполнении служебных обязанностей на территории государств,
в которых велись боевые действия, а также погибших (умерших) в мирное время при
исполнении служебных обязанностей, при поступлении в УССО, осуществляющее
подготовку кадров со средним специальным образованием для органов внутренних дел;»;

в пункте 23:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«выпускники специализированных лицеев Министерства внутренних дел, кадетских

училищ, окончившие их в год поступления, лица, освоившие содержание образовательной
программы дополнительного образования детей и молодежи военно-патриотического
профиля с повышенным уровнем изучения образовательной области, темы, учебного
предмета или учебной дисциплины на территории воинских частей, органов внутренних
дел, при поступлении в УССО, осуществляющие подготовку кадров со средним
специальным образованием для Вооруженных Сил Республики Беларусь, органов
внутренних дел, – в количестве до 30 процентов от контрольных цифр приема;»;

абзац четвертый после слов «осуществления» и «осуществляющие» дополнить
соответственно словами «индивидуальной» и «индивидуальную»;

в пункте 24:
в абзаце третьем слова «и туризма в списочные» заменить словом «в»;
абзац шестнадцатый после слова «осуществления» дополнить словом

«индивидуальной»;
в части четвертой пункта 31 слова «прошедшими по конкурсу среднего балла

документа (документов) об образовании на получение среднего специального образования
в данном УССО или другом УССО» заменить словами «участвовавшими в конкурсе
на получение среднего специального образования в данном УССО».

2. В Указе Президента Республики Беларусь от 17 апреля 2023 г. № 109 «О контроле
за проведением вступительной кампании»:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях предоставления гражданам равных возможностей при приеме

в учреждения образования для получения высшего и среднего специального образования,
в том числе при сдаче централизованного экзамена, а также при проведении
университетских олимпиад, победители которых (дипломы I, II, III степени) имеют право
на зачисление без вступительных испытаний в учреждения высшего образования (далее –
вступительная кампания), и обеспечения контроля за подготовкой и проведением
вступительной кампании пос та новл я ю:»;

из пункта 1 слова «в 2023 году» исключить;
приложение к Указу изложить в новой редакции (прилагается);
абзац второй части первой пункта 6 Положения о государственной комиссии

по контролю за ходом подготовки и проведения вступительной кампании, утвержденного
Указом, после слова «тестирования» дополнить словами «, организационных комитетов
университетских олимпиад, победители которых (дипломы I, II, III степени) имеют право
на зачисление без вступительных испытаний в учреждения высшего образования».

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.01.2026, 3-2/22293

5

  Приложение
к Указу Президента
Республики Беларусь
17.04.2023 № 109
(в редакции Указа Президента
Республики Беларусь
31.12.2025 № 463)

СОСТАВ
государственной комиссии по контролю за ходом подготовки
и проведения вступительной кампании

Петкевич
Наталья Владимировна

– Заместитель Премьер-министра Республики Беларусь
(председатель государственной комиссии)

Капский
Денис Васильевич

– заместитель Председателя Высшей аттестационной комиссии
(заместитель председателя государственной комиссии)

Лобович
Андрей Валентинович

– заместитель Председателя Комитета государственного
контроля (заместитель председателя государственной
комиссии)

Ефимов
Вадим Александрович

– начальник учебно-методического управления учреждения
образования «Республиканский институт контроля знаний»
(ответственный секретарь государственной комиссии)

В состав государственной комиссии по контролю за ходом подготовки и проведения

вступительной кампании также входят:
Министр образования;
первый заместитель Министра культуры;
первый заместитель Министра транспорта и коммуникаций;
заместитель Министра внутренних дел*;
заместитель Министра здравоохранения*;
заместитель Министра информации*;
заместитель Министра связи и информатизации*;
заместитель Министра сельского хозяйства и продовольствия*;
заместитель Министра спорта*;
заместитель Министра по чрезвычайным ситуациям*;
заместитель Министра энергетики*;
помощник Президента Республики Беларусь – инспектор по Брестской области;
помощник Президента Республики Беларусь – инспектор по Витебской области;
помощник Президента Республики Беларусь – инспектор по Гомельской области;
помощник Президента Республики Беларусь – инспектор по Гродненской области;
помощник Президента Республики Беларусь – инспектор по Минской области;
помощник Президента Республики Беларусь – инспектор по Могилевской области;
помощник Президента Республики Беларусь – инспектор по г. Минску;
председатель Комитета государственного контроля Брестской области;
председатель Комитета государственного контроля Витебской области;
председатель Комитета государственного контроля Гомельской области;
председатель Комитета государственного контроля Гродненской области;
председатель Комитета государственного контроля Минской области;
председатель Комитета государственного контроля Могилевской области;
начальник главного управления контроля бюджетно-финансовой сферы Комитета

государственного контроля;
заместитель председателя Брестского облисполкома*;
заместитель председателя Витебского облисполкома*;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.01.2026, 3-2/22293

6

заместитель председателя Гомельского облисполкома*;
заместитель председателя Гродненского облисполкома*;
заместитель председателя Минского облисполкома*;
заместитель председателя Могилевского облисполкома*;
заместитель председателя Минского горисполкома*;
председатель Постоянной комиссии Совета Республики Национального собрания

Республики Беларусь по образованию, науке, культуре и социальному развитию;
член Постоянной комиссии Совета Республики Национального собрания Республики

Беларусь по образованию, науке, культуре и социальному развитию*;
член Постоянной комиссии Палаты представителей Национального собрания

Республики Беларусь по образованию, культуре и науке*;
заместитель Председателя Федерации профсоюзов Беларуси*;
заместитель Председателя Правления Белорусского республиканского союза

потребительских обществ*;
начальник управления военного образования Вооруженных Сил;
председатель Центральной контрольной комиссии общественного объединения

«Белорусский республиканский союз молодежи».
______________________________

* Уполномоченный руководителем соответствующего государственного органа (организации).

  Приложение 2

к Указу Президента
Республики Беларусь
31.12.2025 № 463

ПЕРЕЧЕНЬ
утративших силу указов Президента Республики Беларусь

1. Указ Президента Республики Беларусь от 7 мая 2020 г. № 155 «Об организации
вступительной кампании в учреждениях образования в 2020 году».

2. Указ Президента Республики Беларусь от 20 апреля 2021 г. № 155
«Об организации вступительной кампании в учреждениях образования в 2021 году».

3. Указ Президента Республики Беларусь от 10 мая 2024 г. № 194 «О составе
государственной комиссии».

4. Указ Президента Республики Беларусь от 14 апреля 2025 г. № 152 «О составе
государственной комиссии».

5. Указ Президента Республики Беларусь от 27 мая 2025 г. № 219 «Об изменении
Указа Президента Республики Беларусь».